
 

 

“Camp Sermilik”  
- på kanten af indlandsisen -  

Et samarbejde om de unge i Tasiilaq 
 
 
Hvordan ser virkeligheden i Tasiilaq ud lige nu? 
I løbet af efteråret 2020 har der været en mindre gruppe utilpassede unge i Tasiilaq, som 
har brugt tid og energi på at skabe uro og uorden i byen. Der har været en række indbrud: 
Caféen, Forsamlingshuset, Arctic Dream, Diskoteket, RF Electronics, nogle steder endda 
flere gange. Der er overvågningsvideoer som viser nogle af de unge lave hoveder, skabe 
sig og udvise ligegyldighed foran kameraet. Derudover har der været situationer med 
voldsom adfærd, overfald på lærere og pedel på skolen, og forældre som har svært ved 
at få deres børn/unge mennesker til at blive hjemme og gå i seng om aftenen i stedet for 
at løbe ude og lave ballade eller komme i “farlige” situationer.  

 

Efter et borgermøde torsdag aften den 5.november, og en temaformiddag den 6. 
november om udviklingen af et fælles børnesyn i Tasiilaq, samtaler med skoleinspektør 
Jørn Holbech, leder af BFC Lene Warwick, forvaltningschef Hjørdis Viborg og flere af 
byens bekymrede borgere begynder der at tegne sig et billede af at forældre, borgere, 
foreninger og forvaltninger vil gå sammen om at etablere et anderledes tilbud til 
utilpassede unge fra byen, i et forsøg på at etablere en lokal løsning på en lokal 
udfordring. Det skal dog samtidigt understreges at denne løsning ikke fjerner vores fokus 
på behovet for at få etableret mere uddannelse i byen eller for at få udviklet byens 
erhvervsliv på en måde som gør det muligt for byens unge at se en fremtid for sig selv i 
Tasiilaq. 

 

Der er, med andre ord, brug for en fælles indsats i byen, for at få denne gruppe unge 
mennesker til at opleve sig som en værdsat del af det fællesskab de lige nu forstyrrer og 
forsøger at råbe op. 

 
Hvad koster dette byen? 
Indtil nu har der været ødelagt bygninger og inventar. Dertil kommer nye udgifter til 
overvågning, udkald af politi og så videre. I alt vurderes det at have kostet et beløb i 
nærheden af 300.000 kroner. 

 

 
Hvad vil vi? 
Byens erhvervsråd, Tasiilami Alivarpi, BFC og fisker- og fangerforeningen ønsker nu at gå 
sammen om at løse denne ulykkelige og uholdbare situation. De ønsker i fællesskab at 
etablere “Camp Sermilik” - et tilbud for unge på kanten. Camp Sermilik er et tilbud til 



 

 

unge fra Tasiilaq som på den ene eller den anden måde trænger til at øge deres 
livsmestring gennem et anderledes tilbud. Camp Sermilik etableres i første omgang som 
en måneds lejr for ca 8 (ud af gruppen af uro-skabere på ca.15-20 unge) et sted i Sermilik 
fjorden. Campen følges op når de er hjemme i Tasiilaq by, med etablering af en række 
mentoraftaler af et års varighed, for campens deltagere.  

 

Vi ønsker at tilbyde de unge som har svært ved at finde vejen i Tasiilaq: 

 

! En vej ind i fælleskab,  

! Fysisk aktivitet som har et positivt mål 

! Gode relationer på tværs af generationer 

! Viden om egen kultur og historie 

! Kendskab til og færdigheder indenfor et centralt erhverv i distriktet  

! En mentor-relation, med mulighed for støtte til adfærdsændring, samtaler om livsmål 
osv. 

 

Hvis tilbuddet bliver en succes, vil Camp Sermilik kunne gentages og varieres efter 
behov. Det kan for eksempel være ugesophold, eller camps der kan varieres i forhold til 
årstider, camps udelukkende for drenge og piger - og meget andet.  

 
Hvordan styrer vi Camp Sermilik? 
I forbindelse med den første camp etableres der et styre-råd “Angajullersaat”. Dette råd 
består af to forældrerepræsentanter, repræsentanter for fisker- og fangerforeningen, 
medlemmer fra erhvervsrådet og lokalrådet, en repræsentant fra henholdsvis Tasiilami 
Alivarpi, Majoriaq og Igdlo og BFA, kommunens børne- og familieafdeling. Styrerådet 
ledes af Skoleleder Jørn Holbech, og har til formål at sikre campens gennemførsel, at 
sørge for bred forankring og forståelse for etableringen af Camp Sermilik, og at etablere 
et korps af mentorer til deltagerne, så alle efterfølgende har en mentorrelation, og at sikre 
at der er en solid økonomi til afholdelse af Camp Sermilik.  

 

Angajullersaat evaluerer den første camp efter gennemførslen, og denne evaluering 
bruges til at beslutte om Camp Sermilik skal fortsætte. Evalueringen kan ligeledes bruges 
til at søge midler  
andre steder fra til efterfølgende camps.  
 
Hvordan skabes Mentorkorps Tasiilaq: 
Mentorkorps Tasiilaq etableres i et samarbejde mellem styrerådets medlemmer og mulige 
relevante mentorperoner. En mentor er en som kan hjælp de unge med det de synes er 
svært, og derfor er det vigtigt at en mentor er en som er god at tale med. For at blive 



 

 

mentor skal man kunne forpligte sig på at fastholde kontakten til en ung gennem mindst 
et år, og Styrerådet arrangerer et lille kursus for mentorer, for de som har interesse i at 
dele viden om rollen som mentor. Gruppen af mentorer rekrutteres fra de deltagende 
samarbejdsparter, men også andre ressourcepersoner fra byen kan tilbyde sig eller 
inviteres med ind i korpset. Korpset skal bestå af såvel kvindelige som mandlige 
mentorer. 

 

Som mentor skal man ikke få den unge til at blive ligesom man selv er, men hjælpe den 
unge med at finde ud af hvad han/hun selv faktisk gerne vil, og så støtte dem til at 
komme den vej i livet. Det kan være at bruge sine kontakter til at hjælpe dem til et 
fritidsjob, det kan være at hjælpe med at få lektiehjælp, det kan være at hjælpe den unge 
til at komme med i ungdomsmiljøet i Igdlo, at få hjælp til helbreds- og 
afhængighedsproblemer, eller andre ting som er vigtige for de unge. 

En mentor forpligter sig til at holde kontakten til den unge de har påtaget sig mentorskab 
for mindst et år.  

 
Hvem drejer det sig om? 
Det drejer sig efter skolens vurdering om en gruppe unge i alderen 13-17 år på ca 15. 
Dertil skal måske lægges en mindre gruppe unge som er gået ud af skolen. Alt i alt nok ca 
20 unge. 

 

 
Hvilken vej vil vi gå? 
I Grønland er der generationers erfaringer med at være tæt med naturen. Tasiilaq Distrikt 
er et af de distrikter i Grønland som stadigvæk har en levende og aktiv fisker-fangerkultur, 
med sejlads, fiskeri, hundeslædekørsel og et vist nomadeliv der holdes i hævd. Byen har 
en fisker- og fangerforening som ønsker at medvirke til at løfte byens unge, gennem at 
inddrage de unge i de voksnes erhvervsmæssige aktiviteter, og ved at dele deres 
erfaringer og fortællinger med de unge.  Byen har ligeledes et erhvervsråd som ønsker at 
sikre at byens unge kommer ind i gode og fremtidssikrede udviklingsforløb så man sikrer 
fremadrettet tilgang til arbejdsstyrken. Tanken er nu at gå sammen om at understøtte de 
unges identitetsdannelse og at holde kulturen i distriktet levende og i udvikling og 
bevægelse.  

 

Der har i efteråret 2020 været en tur for 6 unge fra Majoriaq, kommunens tilbud for unge 
som ikke har færdiggjort deres folkeskole. Denne tur var planlagt i et samarbejde mellem 
Igdlo, Majoriaq og den lokale turistvirksomhed Sermilik Tours. Der er lige nu planlagt 
endnu en tur ind i fjorden for en gruppe lidt yngre børn, også med Sermilik Tours som 
arrangør. Vi ønsker med dette initiativ at understøtte og udvikle denne tilgang til udvikling 
af børn i distriktet, på en måde som sikrer at det bliver et fælles ansvar i byen at børn og 
unge kommer i god udvikling.  

 



 

 

Hvem skal involveres? 
Initiativet kræver en bred inddragelse og en vilje til at samarbejde på tværs. 
Indledningsvist ser vi følgende parter som en del af initiativet: 

 

! Børnene og de unge, og deres forældre skal involveres. Forældrene skal sige ja til at 
lade børnene/de unge deltage, og til efterfølgende at deltage i en forældregruppe, 
hvor man kan støtte hinanden fremadrettet.   

 

! Fisker- og fangerforeningen skal involveres, så man sikrer at der er tilstrækkelig 
opbakning og interesse herfra til at gennemføre projektet. 

 

! Byens erhvervsråd skal involveres, så vi sikrer at der er opbakning til både form, 
indhold og efterfølgende opkobling til de unge fra Camp Sermilik.  

 

! Skolen skal involveres, så der er en lærer med på Camp Sermilik fra udskolingen som 
har med de større børn at gøre, og som kan arbejde motiverende i forhold til at 
børnene og de unge vender tilbage til skolen og gennemfører deres skolegang.  

 

! Igdlo skal involveres, så de unge på kanten får en god og solid kontakt til 
Ungdommens kulturhus, dets medarbejder og de aktiviteter og muligheder for 
fællesskab og udfoldelse som dette giver. Eventuelt kan Igdlo bidrage med en 
medarbejder skulle der være mange som er koblet hertil i gruppen af unge deltagere 
på campen. 

 

! BFC skal involveres, så der evt kan komme en ungerådgiver med herfra. 

 

! Majoriaq skal involveres så de unge kan få den tilstrækkelige vejledning i forhold til 
muligheder for at gøres deres skolegang færdig, hvis de er røget ud af systemet. 

 

 
Hvilke spørgsmål skal afklares? 
Gruppens(ernes) størrelse har betydning for om man kan bryde den dynamik, der eksisterer i den 
nuværende gruppe af unge der laver hærværk og indbrud. Der kan være en fordel i at bryde 
størrelsen på camp’ens gruppe ned til eks. 6 - 8 personer, hvor man gør sig overvejelser om, 
hvilke personer, der skal være i en gruppe. Disse overvejelser bør koncentrerer sig om et 
eksisterende kendskab til hvem, der er dominerende i den eksisterende gruppe, og hvem, der så 
at sige er underlagt de dominerende. Man kan overveje om, det giver mening kun at sende de 
dominerende afsted på camp sammen, eller om det kun er udvalgte dominerende, der kan 



 

 

komme afsted. Gruppens andre medlemmer, som er underlagt de dominerende, skal i fald være i 
grupper for sig. 

Kan man f.eks. have flere camp’s på samme tid, bare forskellige steder? 

Ved placering af en camp bør det overvejes, hvilken lokalitet, der er bedst. Hvordan sikrer man 
sig, at der ikke er unge fra camp’en, der stikker af ind til Tasiilaq? Hvordan sikre man sig, at der 
ikke kommer uventede besøg til camp’en, som blander sig i det, der udspiller sig blandt de unge 
på camp’en? 

De voksne, der skal lede en camp, skal forudgående arbejde med at være samspillet som 
voksenhold. Det er afgørende, at de er enige om rammer, mål og metode for deres fælles arbejde. 
Samtidig skal de voksne, som hold, være robuste nok til at modstå splittende dynamikker og 
konflikter fra såvel de unge, forældre, venner til de unge, og internt på voksneholdet. 

 
Hvad er næste skridt? 
 

Næste skridt er at afholde et møde for de interesserede parter og her sikre sig opbakning 
til at gå videre med ideerne for Camp Sermilik. Vi kunne foreslå at det fx er 
skoleinspektøren som står med ansvaret for det første forløb, men at man samtidigt 
beslutter at det på sigt skal være en opgave som går på omgang mellem styrerådets 
deltagende parter. 

 

Dernæst skal der sikres økonomi til forløbet. Vi foreslår at BFC, Erhvervsråd Øst, 
lokaludvalg, Tasiilami Alivarpi og Igdlo går sammen om financieringen af første camp, og 
at man således finder de første midler de steder hvor man nu engang har frie midler. 
Dette vil betyde at det bliver muligt at afholde det første camp forløb snarest.  

 

Camp Sermilik vil uden tvivl være en model som det er muligt at finde finansiering til 
andre steder, men det er vurderingen, at det er af stor vigtighed at der snarest sættes ind 
i forhold til at få gruppen af unge væk fra kanten og ind i fællesskabet igen, hvorfor en 
hurtig indsat er af stor værdi. 

 

Det vil ligeledes være vigtigt at gruppen af arrangører fra starten gør sig klart hvad man vil 
anse for at være en succes. Det vil være vigtigt her ikke at sætte ambitionerne for højt, 
men samtidigt være opmærksomme på i hvilken retning man ønsker udviklingen skal ske. 
At have haft denne samtale inden afholdelsen af den første camp vil dels give en god 
retningspil for de voksne som arbejder i kampen, dels vil det være et godt afsat for en 
efterfølgende evaluering af forløbet. Denne evaluering vil kunne bruges til at søge midler 
til at fortsætte dette lokalt funderede udviklingsarbejde. 

 

Pernille Thorup / Søren Skov 

Tasiilami Suleqatigiippugut 
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